东至县人民政府办公室关于印发《东至县创建
全国主要农作物生产全程机械化示范县

实施方案》的通知
东政办秘〔2023〕56 号

各乡、镇人民政府，县有关单位：

《东至县创建全国主要农作物生产全程机械化示范县实施方

案》业经县政府第 17 届 35 次常务会议审议通过，现印发给你

们，请认真抓好贯彻落实。

东至县人民政府办公室

2023 年 7 月 14 日

（此件公开发布）

- 2 -

东至县创建全国主要农作物生产全程
机械化示范县实施方案

根据安徽省《科技强农机械强农促进农民增收行动方案

（2022-2025 年）》（皖发〔2022〕5 号）和 中共池州市委、池

州市人民政府《关于印发池州市科技强农机械强农促进农民增收

行动实施意见（2022-2025 年）的通知》（池发〔2022〕3 号）以

及中共池州市委、池州市人民政府《关于做好 2023 年乡村振兴

重点工作加快推进农业农村现代化建设的实施意见》（池发〔2023〕

1 号）文件要求，东至县 2023-2025 年创建全国主要农作物生产

全程机械化示范县，旨在全力推进我县农业机械化转型升级、提

质增效，调整优化农机装备结构布局，主攻薄弱环节机械化，推

广先进适用的农机装备技术，加强农机社会化服务体系建设，推

进农业机械化全程全面高质高效发展。为保证按时按质完成创建

目标，特制定本方案。

一、总体思路

创建全国主要农作物全程机械化示范县要以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于

“三农”工作的重要论述和对安徽作出的系列重要讲话指示批示，

全面贯彻落实党的二十大和中央、省委农村工作会议精神，按照

市“两会”、市委农村工作会议部署，深入实施“两强两增”行动，

- 3 -

紧紧围绕保障国家粮食安全和农产品有效供给、增加农民收入、

促进农业可持续发展，调整优化农机装备结构布局，着力补短板、

强弱项、促协调，主攻薄弱环节机械化，推广先进适用农机技术

装备，加强农机社会化服务体系建设，切实提高农业机械化综合

产能和效益，推进农业机械化全程全面可持续发展。

二、示范创建基础

东至县位于长江中下游南岸，土地肥沃，气候温和，粮食作

物种植历史悠久，2023 年水稻播种面积预计超 57 万亩，油菜播

种面积达 23 万余亩，小麦播种面积将突破 13 万亩，是国家商品

粮基地县。多年来，在国家各项惠农政策的扶持带动下，我县农

业机械化基础不断夯实、农机化推广体系不断健全、农机装备结

构不断优化、农机化作业水平不断提升、农机社会化服务能力不

断增强，全县农机化事业呈现出快速提升发展态势。

（一）农机装备总量持续增长。截至 2022 年底，全县拥有

农机总动力达 57.61 万千瓦，拥有各类拖拉机 11413 台，耕整机

7643 台，精量播种机 44 台，水稻直播机 25 台，水稻育插秧机

械 445 台（其中：乘坐式 137 台），各类机动植保机械 10007 台

（其中：高效自走式喷杆喷雾机 54台，高效无人植保机 145台），

联合收获机机械 1289 台，农产品初加工机械 9117 台套（其中：

粮食低温循环式烘干机 272 台），排灌机械 24985 台套，各类配

套农机具 41236 台套。

（二）农机化作业水平稳步提升。2022 年，全县主要农作物

- 4 -

综合机械化水平达到 83.77%。其中：水稻耕种收综合机械化水

平达 85.54%，小麦耕种收综合机械化水平达 96.96%，油菜耕种

收综合机械化水平达 68.81%。植保、烘干和秸秆机械化处理水

平不断提高，2022 年高效植保机械化水平达 90.41%，粮食机械

化烘干水平达 71.61%，秸秆机械化处理水平达 83.64%。

（三）农机社会化服务能力不断增强。2022 年底，全县拥有

农机户 3.7 万户，农机化作业专业户 4027 户，农机专业合作社

31 家，农机专业协会 1 个。农机社会化服务组织不断发展，有效

的整合了农业生产资源优势，发挥了专业特长，不断推进农机社

会化服务向集约化、市场化、专业化和产业化转变，成为解决农

业生产耕、种、管、收、烘以及秸秆综合利用等各环节的主要力

量。2022 年全程机械化作业服务托管面积达 40 余万亩。

三、主要目标任务

以耕整地、播种、植保、收获、烘干、秸秆处理为重点环节，

调整优化农机装备结构布局，主攻水稻、油菜和小麦等主要农作

物全程机械化生产薄弱环节，推广先进适用的农机化技术装备，

加强农机社会化服务体系建设，努力构建上下联动、区域协调、

务实高效的农业机械化推进机制，加快推进农作物生产全程机械

化发展和农业生产转型升级，基本实现全程全面可持续发展。

力争到 2025 年，农机装备结构进一步优化，农机作业条件

加快改善，农机社会化服务领域不断拓展，农机使用效率进一步

提升。全县农机总动力达 62 万千瓦以上，主要农作物耕种收综

- 5 -

合机械化水平达到 87%以上，其中：水稻耕种收综合机械化水平

达 88%，小麦耕种收综合机械化水平达 99%，油菜耕种收综合机

械化水平达 75%。同时植保、烘干和秸秆机械化处理水平进一步

提高，高效植保机械化水平达 93%，粮食机械化烘干水平达 78%，

秸秆机械化处理水平达 87%。农业机械化发展在全市继续保持领

先优势。

四、主攻方向和技术内容

（一）水稻生产全程机械化。主攻方向：2023-2025 年，结

合全县水稻种植区域特点，每年选定 1-2 个乡镇建立水稻全程机

械化生产示范区。年示范面积不少于 5000 亩。示范区以突破水

稻机械化栽插薄弱环节为主要建设内容。通过作业补贴、购买服

务、培训示范等方式，鼓励引导农机合作社、家庭农场等新型农

业经营主体承担示范区域的全程机械化生产作业示范任务，使示

范区水稻生产综合机械化水平达 98%以上。同时，进一步提高植

保、烘干和秸秆机械化处理水平。

技术内容：开展工厂化育秧、大田精细耕作、机械化插秧配

套侧深施肥、飞防植保、机收减损、秸秆机械化综合处理和机械

化烘干等技术推广示范，每年培训示范户及农机大户 200 人（次）

以上，召开水稻工厂化育插秧、高效植保、机收减损等机械化技

术示范现场会 4 场次以上。促进示范区水稻机耕机械化水平达

100%，种植机械化水平达 94%，机械化收获水平达 100%，耕种

收综合机械化水平达 98%以上，同时水稻高效植保、粮食烘干、

- 6 -

秸秆综合处理机械化水平分别达到 99%、95%、93%。总结集成

适宜我县可推广、可复制的水稻全程机械化生产模式（包括工艺

流程、技术要点、作业规范、服务方式、机具配套方案等），每

年扶持 2 个以上承担全程机械化作业的专业服务组织，年辐射带

动全县水稻全程机械化水平提高 1 个百分点。

（二）油菜生产全程机械化。主攻方向：为加速推进我县油

菜生产全程机械化，2023-2025 年，因地制宜，结合全县油菜种

植区域分布，每年选定 1 个乡镇建立油菜全程机械化生产示范

区。年示范面积不少于 2000 亩。主攻油菜播种、高效植保和机

收减损等薄弱环节机械化技术，引导农民种植高产、高效以及适

宜机械化收割的油菜新品种。通过新机具新技术引进、培训示范、

作业补贴等方式，鼓励引导农机合作社、家庭农场等新型农业经

营主体承担示范区域的油菜全程机械化生产作业示范任务，使示

范区油菜生产耕种收综合机械化水平达 80%以上。同时，进一步

提高效植保、烘干和秸秆机械化处理水平。

技术内容：在栽种环节重点推广旋耕、播种、施肥、开沟等

“四位一体”精量种肥同播技术、油菜毯状苗机械高效移栽技术和

无人机飞播技术；在高效植保环节重点推广无人机飞防植保和自

走式喷杆喷雾机高效植保技术；在收获环节，示范推广适宜皖南

山区田块的油菜联合收获机收减损技术。通过试验示范和推广,

逐步形成适合当地油菜生产机械化技术模式,减轻油菜生产劳动

强度,节本增效,提高全县油菜生产机械化作业水平。每年召开油

- 7 -

菜机械化栽植、机收减损等现场会 3 次以上，培训示范户及农机

大户 100 人（次）以上。通过突破油菜生产栽植和机收减损等关

键薄弱环节技术“瓶颈”，集成适宜我县可推广、可复制的油菜全

程机械化生产技术模式（包括装备选购、工艺流程、技术要点、

作业规范、服务方式等），每年扶持 1-2 个承担全程机械化作业

的专业服务组织，辐射带动全县油菜生产全程机械化水平提高 2

个百分点。

（三）小麦生产全程机械化。主攻方向：围绕推进小麦生产

全程机械化，2023-2025 年，在我县小麦集中种植乡镇，每年选

定建立 1个小麦全程机械化生产示范区。年示范面积不少于 3000

亩。示范区主推小麦精量种肥同播、飞防高效植保、高效低损收

获等小麦生产薄弱环节机械化技术、通过新机具新技术引进、培

训示范、作业补贴等方式，鼓励引导农机合作社、家庭农场等新

型农业经营主体承担示范区域的小麦全程机械化生产作业示范

任务，使示范区小麦生产耕种收综合机械化水平达 100%。同时，

进一步提高农机深松（深耕）、精准施肥、烘干和秸秆综合利用

水平。

技术内容：小麦生产全程机械化重点以精量种肥同播、飞防

高效植保和小麦机收减损等技术示范推广为主，推进精细化耕作、

深松镇压、机械化烘干等农机化技术，集成示范加装秸秆切碎抛

洒装置秸秆还田和秸秆打捆离田等机械化技术。积极引进推广智

能型小麦精量种肥同播机械、飞防植保无人机、自走式喷杆喷雾

- 8 -

机和大喂入量履带式收获机械，全面提高小麦种植规模化、智能

化、精准化水平。每年召开小麦智能化种肥同播、高效植保、机

收减损等现场会 3 次以上，培训示范户及农机大户 150 人（次）

以上。通过突破小麦全程机械化生产播种、高效植保和机收减损

等关键薄弱环节技术难点，归纳总结我县可推广、可复制的小麦

全程机械化生产技术模式，每年扶持 1-2 个承担全程机械化作业

的专业服务组织，推动全县小麦生产全程机械化水平在现有的基

础上每年再提升 0.5 个百分点。

五、保障措施

（一）强化组织领导。坚持把主要农作物生产全程机械化示

范县创建工作作为服务我县现代农业发展和乡村振兴的一项中

心工作来抓，县政府成立东至县创建全国主要农作物生产全程机

械化示范县工作领导小组(见附件），县农业农村局成立东至县创

建全国主要农作物生产全程机械化示范县实施小组，具体负责全

县主要农作物生产全程机械化的组织领导工作，并成立技术指导

小组负责创建工作中的技术指导、咨询、服务工作。各乡镇要把

推进主要农作物生产全程机械化作为重点工作来抓，切实推进好

这项工作。各相关部门要加强沟通协调，搞好统筹规划，明确发

展目标，落实工作任务，形成上下联动、多方协作、合力推进的

高效工作推动机制，积极创建全国主要农作物生产全程机械化示

范县。

（二）强化宣传引导。通过召开现场演示会、举办培训班等

- 9 -

多种形式，大力宣传推广实施农业全程机械化的重大意义和重要

作用，让农民群众家喻户晓、主动参与。要充分利用广播、电视、

网络等媒体，广泛宣传主要农作物生产全程机械化的技术成果、

工作成效、经验做法，以及推进过程中涌现出的先进典型案例，

以点带面，全面推进，积极营造全社会关注支持主要农作物全程

机械化生产的良好氛围。

(三)强化政策扶持。充分利用农机购置与应用补贴、农业社

会化服务、新型经营主体培育等涉农项目资金，围绕我县主要农

作物全程机械化生产“短板”，对精量播种、高效移栽、高效植保、

机收减损、粮油烘干等重点农机装备和作业环节优先扶持，应补

尽补，进一步提高农业生产发展资金使用的指向性、精准性和实

效性。同时落实财政支持政策，安排必要的示范创建经费，专项

用于全程机械化示范创建推进行动中宣传发动、机具引进、培训

推广、技术指导和作业示范等各项工作落实。

（四）强化协作配合。着力构建上下联动、多方协作、合力

推进的工作机制。各部门要立足各自职责，紧紧围绕主要农作物

生产全程机械化的关键环节，明确工作目标，落实工作责任，强

化推进措施，密切配合，通力协作，形成创建的强大合力。农业

农村部门要组织协调相关部门和乡镇，制定科学合理、相互适应

的农机农艺融合技术体系、作业规范和质量标准，强化从业人员

知识培训，组织引导农民统一作物品种、播期、行距、行向、施

肥和植保等农业生产模式，为全程机械化作业创造条件。

- 10 -

（五）强化主体培育。加强以农机专业合作社为重点的农机

社会化服务体系建设，强化农机新技术推广、培训、维修等农机

社会化服务功能，鼓励和支持开展土地全程托管或“套餐式”托管、

跨区作业、订单作业。推动农业生产向装备现代化、种植规模化、

服务社会化方向发展。开展“互联网+农机”推进行动，加强农业

管理部门、农民和农机手的互联互通，搭建池州市农机智慧管理

系统平台逐步实现对作业机具的调度和监督，提升农机管理服务

科技化和智能化水平。

（六）强化技术示范。坚持示范规划先行，加强水稻、小麦和

油菜等主要农作物全程机械化示范示范基地建设，搞好示范，由

点带面，逐步推开，打造一批可看、可学、可复制、可推广的典

型和生产技术模式。同时依托相关科研院所和农机装备企业，开

展农机转型升级补短板行动，加强研发推广适合我县农业生产实

际的智能化农机装备，并总结探索全程机械化技术路径、技术模

式、机具配套、操作规程及服务方式，促进全县主要农作物生产

全程机械化水平不断提升。

（七）强化督查考核。县农业农村部门会同有关部门采取定

期检查与动态督查相结合的方式，加强对创建工作的技术指导和

评估验收。县领导小组要加强督导检查，对推进不力、影响全县

创建工作进程的乡镇和部门进行通报批评，对工作开展顺利、有

特色亮点的部门和乡镇给予表扬。各乡镇和部门要立足实际，及

时调度，科学评判农机化发展成效，真正建立起创建工作覆盖到

- 11 -

位的管理机制、严格有效的监督机制、齐抓共管的责任机制，确

保全国主要农作物生产全程机械化示范县创建工作如期圆满完

成。

附件：东至县创建全国主要农作物生产全程机械化示范县工

作领导小组

- 12 -

附件

东至县创建全国主要农作物生产全程机械化
示范县工作领导小组

组 长：徐洪河

副组长：王  健  （县政府办副主任）

高群英   （县农业农村局党组书记、局长）

成 员：方炳增  （县发改委党组成员、副主任）

毕志宏   （县财政局系统工会主席）

         吴  昕  （县统计局总统计师）

周慧琴  （县科经局党组成员）

洪小兵  （县生态环境分局党组成员）

陈富强  （县市场监督管理局党组成员、副局长）

胡宪宝  （县水利局党组成员、副局长）

左小虎  （县自然资源和规划执法监察大队大队长）

程文平  （县农业农村局党组成员）

王优旭  （县农业农村综合技术服务中心主任）

胡  源  （尧渡镇党委副书记、副镇长）

程起和  （东流镇党委委员）

赵  刚  （大渡口镇副镇长）

吴云飞  （胜利镇副镇长）

- 13 -

钱元舟  （香隅镇党委委员）

甘先明  （张溪镇党委副书记）

谢  鹏  （洋湖镇党委副书记、副镇长）

吕  艳  （昭潭镇党委副书记、副镇长）

章文俊  （龙泉镇副镇长）

县工作领导小组下设办公室，办公室设在县农业农村局，高

群英同志兼任办公室主任。